CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
DECRETO EJECUTIVO 123 DE 2009
PROYECTO: ITM CHIRIQUI
PROMOTOR: CHIRIQUI INVESTMENT 2431, S.A.
N° DE EXPEDIENTE: DRCH-IT-068-2022
CATEGORIA: I
FECHA DE ENTRADA: 26 DE MAYO DE 2022
REALIZADO POR (CONSULTOR): BRISPULO HERNANDEZ/ GRACE GARCIA
POR: ALAINS ROJAS

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 INDICE

2.0 RESUMEN EJECUTIVO

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c)
Correo electronico; e) Pagina web; f)
Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | *
estudio presentado

32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en | *
funcion de los criterios de proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o | * El proyecto se desarrollara sobre la propiedad con Folio
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de Real No. 65231 cédigo de ubicaciéon 4501
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo  *
de pago, por los tramites de evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | *
justificacion

5.2 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala | *
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono (minimo 4 puntos) del proyecto

5.3 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de | *
gestion ambiental aplicables y su relacion con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripciéon de las fases del proyecto, obra o | *
actividad

5.4.1 | Planificacion *

5.4.2 | Construccion *

5.4.3 | Operacién *

5.4.4 | Abandono *

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar *

5.6 Necesidades de insumos durante la | *
construccién/ejecucion y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | *
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacion) | *
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | *

5.7.1 | Solidos *

5.7.2 | Liquidos *

5.7.3 | Gaseosos *

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo *

5.9 Monto global de la inversion * B/. 25,000, 000.00
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6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO

6.3 Caracterizacion del suelo *
6.3.1 | Ladescripcion de uso de suelo *
6.3.2 | Deslinde de la propiedad *
6.4 Topografia *
6.6 Hidrologia *
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales *
6.7 Calidad de aire *
6.7.1 | Ruido *
6.7.2 | Olores *
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

7.1 Caracteristica de la Flora *

7.1.1 | Caracterizaciéon vegetal, inventario forestal (aplicar | *
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna *

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes *

83 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad | *

(a través del plan de participacién ciudadana).
Reunién informativa y sus evidencias

8.4 Sitios  histdricos, arqueoldgicos y culturales | *
declarados

8.5 Descripcion del paisaje *

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificaciéon de los impactos ambientales | *

especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracidn y reversibilidad entre
otros

9.4 Analisis de los impactos sociales y econdémicos a la | *
comunidad producidos por el proyecto

10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas | *
10.2 Ente responsable de la ejecucién de las medidas *
10.3 Monitoreo *
10.4 Cronograma de ejecucién *
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora *
10.11 | Costos de la gestion ambiental *
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas *
12.2 Numero de registro de consultor (es) *
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES *
14 BIBLIOGRAFIA *
15 ANEXOS * .
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS *
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS *
Viabilidad por parte de Areas protegidas
PROYECTOS FORESTALES *
Plan de reforestacion
*

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR
BIOLOGICO
Analisis de compatibilidad
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LI | MINISTERIO DE AMBIENTE
i

REPUHLICA DE PANAMA Creoocidn Bninn

FORMATO EIA-FA-007
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA: 27 DE MAYO DE 2022

PROYECTO: IMT CHIRIQUI

PROMOTOR: CHIRIQUI INVESTMENT 2431, S.A.

R. LEGAL: ER KASSIM CARVAJAL SOLANILLA
CONSULTORES: BRISPULO HERNANDEZ/GRACE GARCIA

LOCALIZACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID,
CORREGIMIENTO DE DAVID.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en la construccion de un hotel y una clinica de atenciones médicas, en
un globo de terreno de 14,009.28 m2. El proyecto se desarrollard dentro de 8 fincas con
Folio Real (65231, 53076, 51335, 24771, 23237, 30360), ubicadas en el distrito de David,
provincia de Chiriqui. Consta de dos grandes estructuras, la clinica con hospedaje de hotel
en su tercer piso y una torre de habitaciones hoteleras de gran amplitud.

El Hotel contara con:

* Terraza abierta.

» Piscina infinita con 2 profundidades una de 0.30 y otra hasta 1.30 mts.

* Gimnasio.

+ Sala de juegos familiares.

* Spa con 2 cabinas.

» Salon de belleza.

« Area de Co-Working bien equipada con 2 zonas privadas, salén de conferencia.

* Oficinas administrativas como las del gerente, subgerente, recursos humanos y la
contable.

* Cocina industrial completa cumpliendo las disposiciones del MINSA.

* Salén comedor con vista panoramica

* Terraza de Salén Comedor.

* 27 Habitaciones

La galeria comercial contard con planta baja y planta alta, disefiada para locales
comerciales complementarios a los servicios turisticos que abarcan tanto la clinica hotel
como la torre apartotel.

Para el manejo de las aguas residuales se contempla la construccién de Planta de
Tratamiento de Aguas Residuales.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas
complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicid el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencid que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental. .

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I, del ,p{oyecto
denominado “IMT CHIRIQUI” se evidencié que el mismo cumple con los- ‘conténidos
minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009 y con el Depréto Ejecutivo
No. 36 de 3 de junio de 2019.
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Oeeridn Regiondi de Chirlgu
HIMND BACHA, —

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “IMT CHIRIQUI”, promovido
por CHIRIQUI INVESTMENT 2431, S.A.

- CONSEJO TEGNICO NACIONAL
s DE AGRICULTURA

H ALAINS R, ROJAS C.
\ © MGTER EN MANEID'Y CONSERY
- .- DE LOS REC. RAT, ¥ DELANMB

IDONERAD A 22318- M1 F¢

A

Técnico Evaluador

s
REPUBLICA DE PANAMA | MINISTERIO DE AMBIENTE IN

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI y ?r ' tf’r?iRegi(g}al
SECCION DE EVALUACION DE inigterio de Ambiente

IMPACTO AMBIENTAL
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EREPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-057-2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor la sociedad CHIRIQUI INVESTMENT 2431, S.A., a través de su
representante legal el sefior ER KASSIM CARVAJAL SOLANILLA mayor de edad, cuya
cédula de identidad personal 8-734-723, present6 el 26 de mayo de 2022, la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, titulado “IMT CHIRIQUI”, a
desarrollarse en el corregimiento de David cabecera, distrito de David, provincia de Chiriqui,
elaborado por los consultores BRISPULO HERNANDEZ y GRACE GARCIA, personas naturales
inscritas en el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental
que lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante la resolucién IAR-038-1999 e
IRC-106-2021, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del 27 de mayo de 2022, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “IMT CHIRIQUI”,
por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “IMT CHIRIQUI”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio
de 2019 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los_veintisiete (27) dias, del mes de mayo del afio dos mil veintidds

(2022).

CUMPLASE,

_ ERO
ectora Regional
de Ambiente — Chiriqui
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 ~ Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0402-2022

. _'.T TE7, :7__:
L LC L _

M

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 01 DE JUNIO DE 2022

Proyecto: “IMT CHIRIQUI”

Categoria: I ) Técnico Evaluador solicitante: THARSIS GONZALEZ
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRIQUI

Distrito: DAVID
Corregimiento: DAVID
Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 01 de junio del 2022, via correo electronico, donde se
solicita la verificacién de las coordenadas para determinar la ubicacion del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria [, denominado “IMT CHIRIQUF” le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un poligono, con una superficie de 01ha + 5,081.4
m?Z el cual se ubican fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa v Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en la
categoria de “Area poblada™ y “Pasto”; segin la Capacidad Agrologica se ubican en el
tipo TI-Arable, algunas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacion
moderada y tipo 1II-Arable, severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere
conservacion especial ¢ ambas cosas.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 07 DE JUNIO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.
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CORREGIMIENTO DE DAVID, i
DISTRITO DAVID ;, PROVINCIA DE CHIRIQUI
VERIFICACION DE COORDENADAS

IMT CHIRIQUI
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspeccién

Siendo las %’-5()@]@ del dia 3 de Junio de 2022, se dio inicio a la diligencia de
inspeccién de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental del IMT_CHIRIQUI,
categoria __| __, cuyo promotor es CHIRIQUI INVESTMENT 2431, S.A , corregimiento
de DAVID |, distrito de DAVID | provincia de CHIRIQUI _ ; con el fin de
verificar la informacién presentada en el documento. Las observaciones de los
resultados de la inspeccién seran enviadas formalmente al Representante Legal del
proyecto.

Firman como constancia la presente acta, a las 9’, 1 ?/Q . /LQ s

Nombre Cargo _Firma
Hharsis 6%7@[0 ___|&luaden 4
/’b{/sq ,”NJ(L CM:JVL'LJJ - -

%l/Vﬂw, ot Y2,

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.; (507) 500-0922
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 061-06-2022

Gira de Inspeccién de Campo al sitio donde se desarrollari el EsIA Cat. I:

“IMT CHIRIQUT”

I. DATOS GENERALES
Proyecto: IMT CHIRIQUI
Promotor: CHIRIQUI INVESTMENT 2431, S.A.

CORREGIMIENTO: DAVID
Ubicacion del

DISTRITO: DAVID
proyecto:

PROVINCIA: CHIRIQUI
Fecha de la
. » 3 DE JUNIO DE 2022
inspeccion:

Fecha del informe: | 13 DE JUNIO DE 2022

Por parte de la Direccion Regional:
- Lcda. Tharsis Gonzalez — Seccion de Evaluacién de Impacto

Ambiental
Participantes en la .
- Ing. Lesly Ramirez — Seccion de Evaluacion de Impacto
Inspeccion: Ambiental

Por parte de la firma consultora:

- Ing. Brispulo Hernandez — Consultor

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

- Verificar las caracteristicas del area de desarrollo de la actividad, obra o proyecto,
tomando como referencia la informacion presentada en el Estudio de Impacto
Ambiental.

e Conocer la situacion ambiental previa del 4rea de influencia, donde se pretende
desarrollar el proyecto categoria I, denominado: “IMT CHIRIQUI”
e Verificar la ubicacién del proyecto y si la linea base descrita en el Estudio de

Impacto Ambiental (Es[A) concuerda con lo observado en campo.

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 061-06-2022
PROYECTO: IMT CHIRIQUI

PROMOTOR: CHIRIQUI INVESTMENT 2431, S.A.

KQ/NR/tg
Pdgina 1 de 6
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L. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto comprende la elaboracion de estudios, disefios, planos, actividades
constructivas y operativas para un proyecto turistico, que comprende un hotel y una clinica
de atenciones médicas, en un globo de terreno de 14,009.28 m2. El proyecto se desarrollara
dentro de 8 fincas diferentes con sus folios reales, cuyos duefios han dado autorizacién al
promotor, para la realizacion del presente proyecto. Las actividades constructivas y
'operativas incluyen actividades de limpieza, conformacion de calle de acceso y drenajes,
construccion de infraestructura basica (pozo para suministro de agua al proyecto,
alcantarillado sanitario interno, tendido eléctrico, tanques de agua de reserva, areas verdes),
construccion de una edificacion para clinica hotel, construccion de una edificacion de apart

hotel, construccién de una galeria comercial, ademas de areas de uso comun tales como:
estacionamientos, cancha de tenis, edificio de amenidades, entre otros. El proyecto también

incluye la construccién de una planta de tratamiento de aguas residuales para tratar las

aguas servidas del mismo.

IV. METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Previo a la inspeccion se coordind con el promotor y personal de la firma consultora; para
la realizacion de la inspeccion, al area donde se llevara a cabo el proyecto.

La inspeccion se realizo el dia viemnes 3 de junio de 2022. Donde se inicio
aproximadamente a las 8:50 a.m. el recorrido por el area de influencia directa e indirecta
del proyecto; por parte del personal técnico del Ministerio de Ambiente - Chiriqui. La

inspeccion finalizo aproximadamente a las 9:18 a.m.

Se inicio el recorrido, en la parte frontal del area propuesta, verificando cada uno de los
puntos de las coordenadas descritas en el Estudio de Impacto Ambiental, para asi
corroborar la ubicacion del proyecto y los componentes tanto fisicos como biologicos del

proyecto.

Para esta inspeccion a campo, se requirio utilizar camara fotografica, ademas, se registro las
coordenadas de ubicacion, con GPS de mano, de algunos puntos dentro del sitio propuesto

para desarrollar el proyecto. El proyecto se encuentra en el corregimiento de David, distrito

MINISTERIO DE AMBIENTE s
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 061-06-2022 AV o ranass i MINISTERIO DE AmBIENTE
PROYECTO: IMT CHIRIQUI — )
PROMOTOR: CHIRIQUI INVESTMENT 2431, S.A. . i
KQ/NMe DIREGEHIM D g
I piging 2 de 6
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de David, provincia de Chiriqui, segin consta en el Certificado de Propiedad emitido por

Registro Pablico de Panama.
V. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Una vez que nos encontramos en las diferentes areas de desarrollo del proyecto, se procedio
a tomar los datos y a geo referenciar los puntos de los poligonos y tomar las evidencias
fotograficas necesarias para el debido proceso. A continuacion, se describen los aspectos
observados en campo:

Observacion 1: El proyecto se encuentra localizado, en el corregimiento de David, distrito
de David, provincia de Chiriqui.

Observacion 2: En campo, se observd que en el area donde se llevara a cabo el proyecto,
ain no ha dado inicios a trabajos en general de remocion de cobertura vegetal en el
poligono propuesto a impactar por el desarrollo del proyecto.

Observacion 3: En cuanto a la vegetacion existente, al momento de la inspeccién se
observd que predominan las gramineas; en cuanto a la topografia del 4rea la misma es
mayormente plana y en algunas areas presenta leves inclinaciones.

Observacion 4: Dentro del poligono se observaron infraestructuras (residencia); a su vez
también se observaron infraestructuras colindantes con el proyecto (residencias y locales
comerciales).

Observacion 5: Es importante mencionar, que al momento de la inspeccion se observd que
dentro del proyecto no se encuentran cuerpos de agua.

A continuacion, se muestran las coordenadas las coordenadas tomadas durante la

inspeccion:

COORDENADAS UTM TOMADAS

DURANTE LA INSPECCION:
PUNTO ESTE NORTE

1 343666 935713

2 343658 935701

3 343655 935698

4- Pozo 343647 935689

5 343643 935686

6 343637 935715 |

7 343676 935705 || .

veimenonanans | MINISTERID DF AMBIENTE |

8 343416 935707 [T
MINISTERIO DE AMBIENTE .
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 061-06-2022
PROYECTO: IMT CHIRIQUI L CMinioy

PROMOTOR: CHIRIQUI INVESTMENT 2431, S.A.
K(,)_r ; i S
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VL. CONCLUSION:

* Al momento de la inspeccion, se observd que en el area donde se llevara a cabo el
proyecto, ain no ha dado inicios a trabajos en general de remocién de cobertura
vegetal.

® A manera de concluir este informe, se hace referencia que la inspeccion realizada
fue completada en su totalidad.

e Es importante sefialar que la inspeccion se cumplié con el objetivo y a su vez se
aprovecho para evidenciar lo descrito sobre la linea base.

e Se verificaron las coordenadas del area del proyecto y las mismas se localizan en el
corregimiento de David, distrito de David, provincia de Chiriqui; esto de acuerdo a
la inspeccion realizada en sitio.

VIL. RECOMENDACION:

e Como consecuencia a las observaciones realizadas en campo, se debe continuar con
el proceso de evaluacion y la verificacion de categoria para la cual fue presentado el
Estudio de Impacto Ambiental.

e El promotor debe continuar con la implementacion de las medidas de mitigacion
contempladas en el EsIA; y velar por el cumplimiento de las normas y permisos
correspondientes.
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Fig. No. 1: Vista general del area propuesta para el desarrollo del proyecto, a traves de la
linea de color amarillo se enmarca el poligono propuesto en el EsIA presentado por la
empresa promotora y la linea de color naranja representa el recorrido realizado en campo al

momento de la inspeccion realizada el dia 3 de junio de 2022.
Fuente: Google Earth
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Fig. No. 2: Fotografias de la inspeccion de campo el dia 3 de junio de 2022, en donde se
puede apreciar la estructura que posiblemente sera demolida para dar paso al desarrollo del

proyecto propuesto en el EsIA presentado.
Fuente: T. Gonzalez
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Fig. No. 3: Fotografias de la inspeccion de campo el dia 3 de junio de 2022, en donde
se puede apreciar la estructura donde posiblemente se ubicara el pozo que sera utilizado
por el proyecto propuesto a desarrollar.
Fuente: T. Gonzilez
Fig. No. 4: Fotografias de la inspeccion de campo el dia 3 de junio de 2022, en donde
se puede apreciar la vegetacion del terreno sera utilizado por el proyecto propuesto a
desarrollar.
Fuente: T. Gonzilez
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INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 061-06-2022
PROYECTO: IMT CHIRIQUI
PRONGTOR: CHIRIQUI INVESTMENT 2431, S.A.
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 28 de junio de 2022
NOTA-DRCH-AC-1692-06-2022

Sefior

ER KASSIM CARVAJAL SOLANILLA
Representante Legal de la empresa
CHIRIQUI INVESTMENT 2431, S.A.
Promotor del proyecto

IMT CHIRIQUI

E. S. D.
Seiior Carvajal:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de
2011, le solicitamos primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) Categoria I, titulado “IMT CHIRIQUI”, a desarrollarse en el corregimiento de
David, Distrito de David, Provincia de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

1. En lo que respecta a los puntos 3.1 ALCANCE, OBJETIVO Y METODOLOGIA y
5.1 OBJETIVO DEL PROYECTO, OBRA, ACTIVIDAD Y SU JUSTIFICACION;
luego de revisado y analizada la informacién descrita en ambos puntos, se constato que
la informacién presentada difiere entre si. Por lo anterior, se le solicita lo siguiente:

a. Definir, el alcance que tendra el proyecto propuesto a desarrollarse y las
actividades que el mismo comprende.

b. Unificar y Presentar, los objetivos del proyecto acorde con la actividad
propuesta a desarrollar.

¢. Dado que el proyecto a desarrollar es un centro hospitalario, en los Criterios
de proteccién Ambiental pag. 10 punto Categorizacién: justificacion de la
categoria del estudio segun los criterios de proteccion ambiental para el
proyecto, no se indica posible afectacion por los desechos peligrosos como
lo son los hospitalarios. Ni se toma en cuenta en la identificacién de medidas
de mitigacién, monitoreo durante la etapa de operacion del proyecto. Por lo
que debera:

i. Verificar todas las actividades que se llevaran a cabo en todas las
fases del proyecto, tomando contemplando los criterios de
proteccion ambiental.

ii. En funcién de la informacién plasmada en el punto (a), presentar
los impactos ambientales y sociales especificos que generara el
desarrollo del proyecto, especificamente por los desechos
hospitalarios, toando en cuenta el PMA y monitoreo de las
medidas, sus parametros y periodicidad.

2. En el EsIA presentado en los puntos 9.2 IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES ESPECIFICOS vy el punto 10. PLAN DE MANEJO AMBIENTAL,
se describen impactos y medidas de mitigacion que difiere de la informacion descrita en el
punto 3.2. CATEGORIZACION Y JUSTIFICACION DE LA CATEGORIZACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL EN FUNCION DE LOS
CRITERIOS DE PROTECCION AMBIENTAL. Es decir que se indicd que el
proyecto no afecta los criterios de proteccion ambiental, sin embargo, se identificaron
impacto y medidas de mitigacién especificas que conduce a la inconsistencia. P/Qﬂ't)\,__
anterior, se le solicita lo siguiente: >
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2. En el punto 5. DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA Y ACTIVIDAD, se
indica que el proyecto contara lo siguiente: “...comprende la elaboracion de
estudios, disefios, planos, actividades constructivas y operativas para un proyecto
turistico, que comprende un hotel y una clinica de atenciones médicas, en un globo
de terreno de 14,009.28 m2. El proyecto se desarrollara dentro de 8 fincas
diferentes con sus folios reales, cuyos duerios han dado autorizacion al promotor,
para la realizacion del presente proyecto. Las actividades constructivas y
operativas incluyen actividades de limpieza, conformacion de calle de acceso y
drenajes, construccion de infraestructura bdsica (pozo para suministro de agua al
proyecto, alcantarillado sanitario interno, tendido eléctrico, tanques de agua de
reserva, dreas verdes), construccion de una edificacion para clinica hotel,
construccion de una edificacion de apart hotel, construccion de una galeria
comercial, ademds de dreas de uso comun tales como: estacionamientos, cancha
de tenis, edificio de amenidades, entre otros. El proyecto también incluye la
construccién de una planta de tratamiento de aguas residuales para tratar las
aguas servidas del mismo...”. sin embargo no se amplia informacién sobre la
distribucién y ubicacion de los componentes del proyecto. Por lo descrito
anteriormente, se le solicita lo siguiente:

a. Presentar, las coordenadas UTM de la ubicacion de cada uno de los
componentes con los cuales contara el proyecto propuesto a desarrollar e
Indicar, la superficie a impactar por cada componente del proyecto.

b. Presentar, planos a escala legible, del proyecto propuesto a desarrollar con
sus diferentes componentes.

¢. Ampliar, informacion referente a las actividades que se llevaran a cabo en
fase operativa, incluyendo informacién en caso de contemplar la utilizacién
de calderas y/o manejadoras de aire acondicionado, en fase operativa.

3. En el punto 5.6.1 NECESIDADES DE SERVICIOS BASICOS (AGUA,
ENERGIA, AGUAS SERVIDAS, VIAS DE ACCESO, TRANSPORTE
PUBLICO, OTROS), se menciona lo siguiente respecto al agua: “...el drea
donde se ubica el proyecto se sirve directamente del sistema de acueducto del
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales...Igualmente el promotor
contempla la construccion de un pozo de aguas subterrdneas que servird de apoyo
al abastecimiento...

a. Presentar, las coordenadas UTM de ubicacién de la planta de tratamiento y
la descarga e Indicar, el tipo de descarga a utilizar por la misma.

b. Presentar, pruebas de percolacion, debidamente selladas y firmadas por el
profesional idoneo que realizo las mismas, que incluya el analisis de los
resultados.

4. En lo que respecta al punto 5.7 MANEJO Y DISPOSICION DE DESECHOS
EN TODAS LAS FASES, en ¢l EslA presentado, no se describe ni se indica cual
y/o a donde se realizara el manejo y la disposicion final de los desechos solidos y
peligrosos que se generaran producto de la actividad propuesta a realizar. Por lo
anterior, se le solicita lo siguiente:

a. Indicar, como se llevard a cabo el manejo y disposicion final de los
desechos tanto s6lidos (incluyendo los desechos de la demolicion) como los
del 4area del hospital, que se generaran producto de la actividad propuesta a
desarrollar, en las diferentes etapas que conlleva el desarrollo de dicho
proyecto.

b. Describir, informacién referente al tipo de desechos hospitalarios
(bioldgicos, quimicos, farmacéuticos, radiactivos, desechos de gran tamafio
y/o dificil manejo) que se generaran y manejaran en el drea de la clinica,
considerando todas las fases del proyecto, incluyendo fase operativa.

/’ \‘\
R
5. Con relacién al punto 5.8 CONCORDANCIA CON EL PLAN DE US DE VA
SUELO, en el EsIA presentado se indica lo 31gulente “...se ubicarad el p ovecro RN

tiene una zonificacion urbana propuesta (R1-C3) segun el Mapa 38 “Py pua{im de \s Vi
uso de suelo para el centro urbano de la Ciudad de David” i !oa‘cna[ ef /
promotor tiene planificado la solicitud de un uso de suelo % C_, Q&n }"“
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10.

embargo, no se presenta certificacién de uso de suelo emitido por la entidad
competente. Por lo tanto, debera:
a. Presentar, certificacion de asignacion uso de suelo, emitida por el
Municipio del distrito de David, de acuerdo a lo establecido en el Plan de
Ordenamiento Territorial aprobado.

En el punto 6.4 TOPOGRAFIA, en el EslIA se describe lo siguiente: “...La
topografia de la finca donde se desarrollard el proyecto presenta pendientes de 0
% a 3% lo que la caracteriza como poco inclinada...”. Tomando en consideracion
este aspecto, se le solicita lo siguiente:

a. Ampliar, la informacién presentada, referente a si llevara a cabo trabajos de
nivelacion y/ o relleno del terreno. A la vez indicar, los voliumenes
aproximados de material a remover, en caso de requerir material externo,
presentar toda la documentacién necesaria que respalde la actividad; asi
como los impactos ambientales a producir y sus respectivas medidas de
mitigacion, en base a los trabajos de terraceria que se requieran realizar al
momento de desarrollarse el proyecto.

Posterior a la revision del EsIA y la documentacion presentada, se constaté que no
se presentan los respectivos informes originales o copias notariadas de los
monitoreos de ruido ambiental y calidad de aire. En base a lo anterior, se le solicita
lo siguiente:
a. Presentar, Informes Originales, copias notariadas o cotejadas con su
original, de monitoreo de ruido ambiental y calidad de aire, adjuntando el
Certificado de calibracion del equipo utilizado en las mediciones realizadas.

En el cuadro presentado en la pagina 66 del EslA, se hace mencién a lo siguiente:
“...Impacto identificado: Cambios en la calidad del agua...”. En base a lo
anterior, se le solicita lo siguiente:
a. Aclarar e Indicar, el impacto especifico, producto de la generacion de
desechos liquidos en todas las fases del proyecto.

En el punto 8.2 PERCEPCION LOCAL SOBRE EL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD A TRAVES DEL PLAN DE PARTICIPACION CIUDADANA,
en las encuestas aplicadas no se le indica a la poblacion entrevistada que el
proyecto propuesto a desarrollarse, contara con planta de tratamiento para el
manejo de las aguas residuales del proyecto en sus diferentes fases; tomando en
consideracion el articulo 29 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, el
cual indica lo siguiente: “...los promotores de actividades, obras o proyectos,
publicos y privados, haran efectiva la participacion ciudadana en el proceso de
elaboracion y evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental a través de los
siguientes mecanismos: ...1. Para los Estudios Categoria I: Descripcion de como
fue involucrada la comunidad que serd afectada directamente por la actividad,
obra o proyecto, respecto a las fases, etapas, actividades o tareas que se
realizaran durante su ejecucion...”. Tomando en consideracién este aspecto, se le
solicita lo siguiente:

a. Presentar, evidencias en donde se indique que la comunidad fue puesta en
conocimiento sobre €l proyecto con todos los componentes a desarrollar, en sus
diferentes fases, etapas, actividades o tareas.

En lo que respecta a los puntos 9.2 IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES ESPECIiFICOS y el punto 10. PLAN DE MANEJO
AMBIENTAL; no se identifican impactos ni medidas de mitigacion respecto al
manejo de los desechos a generar producto de la actividad del hospital. Por 10 tanto
debera:

a. Identificar, impactos para el aspecto de los desechos a ge / t/ pﬂr el

hospital y Presentar, las medidas de mitigacion para los mismos

4
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Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en Datum WGS-84 y formato digital (Kmz y/o
Shape file y Excel en donde se visualice el orden logico y secuencia de los vértices), de
acuerdo a lo establecido en la Resolucién No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademis, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segun
lo establecido en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo
IT del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la
Republica de Panama”
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Chiriqui, 30 de junio de 2022

Ingeniera

ING. KRISLLY QUINTERO
Directora Regional del Ambiente
Ministerio de Ambiente - Chiriqui
E. S. D.

Distinguida Ing. Quintero:

Yo, ER KASSIM CARVAJAL SOLANILLA, varén, panamefio, mayor de edad, con
cédula No. 8-734-723, con domicilio en la Ciudad de Panama, Corregimiento
Parque Lefevre, Avenida Ernesto T. Lefevre, distrito y provincia de Panama, en
condicion de representante legal de la empresa CHIRIQUI INVESTMENT 2431,
S.A. sociedad andnima debidamente inscrita en la Seccion de Mercantil del
Registro Publico de Panamad, segun Folio N° 155718113, empresa promotora del
proyecto denominado “IMT CHIRIQUI”, me notifico por escrito ante el Ministerio
de Ambiente (MIAMBIENTE), Direccion Regional de Chiriqui, de la nota de
solicitud de informacién complementaria para el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria | del proyecto “IMT CHIRIQUI”, a desarrollarse sobre las Fincas con
Folio Real N°. 65231, 53076, 51335, 24771, 23237, 30360, 7624 y 30361, con

codigo de ubicacion 4501, ubicada en el Corregimiento de David, distrito de David,

2

provincia de Chiriqui. Aa noTz # bBC//-ﬁC-/é 7 o6 O 2D

Autorizo a Esther Maria Alvarez Osorio, mujer, panamefia, con cédula No. 4-

155-1338, para que retire la nota correspondiente.

Atentamente,

ER KASSIM CARVAJAL SOLANILLA
Cédula No. 8-734-723
Representante Legal CHIRIQUI INVESTMENT 2431, S.A.

1 Liedn Erlck Barclela Chamhers, '\. o Publico Octavo del Circuilo de 1a
I' -------- it de Panamad, con Cédula di 1hd No. B-711-694

CERTIFICO

Que 1a (s) firma (s) arverioe (es) ha

%Uya {s) por
1 (los) fir (s) piat

e e
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
No. 068-2022

I. DATOS GENERALES

FECHA: 19 DE JULIO DE 2022

NOMBRE DEL PROYECTO: IMT CHIRIQUI

PROMOTOR: CHIRIQUI INVESTMENT 2431, S.A.
REPRESENTANTE LEGAL: ER KASSIM CARVAJAL SOLANILLA

UBICACION: CORREGIMIENTO DE DAVID, DISTRITO DE
DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQU{

II. ANTECEDENTES

El dia veintiséis (26) de mayo de 2022, el promotor CHIRIQUI INVESTMENT 2431, S.A., persona
juridica, con Folio N° 155718113, cuyo Representante Legal es el sefior ER KASSIM CARVAJAL
SOLANILLA, con cédula de identidad personal 8-734-723; presenté al Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “IMT
CHIRIQUI” elaborado bajo la responsabilidad de los consultores BRISPULO HERNANDEZ y
GRACE CAROLINA GARCIA, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IAR-038-09 e
IRC-106-2021, (respectivamente).

De acuerdo al EslA, el proyecto en evaluacion titulado “IMT CHIRIQUI”, comprende la
elaboracion de estudios, disefios, planos, actividades constructivas y operativas para un proyecto
turistico, que comprende un hotel y una clinica de atenciones médicas. Las actividades constructivas
y operativas incluyen actividades de limpieza, conformacion de calle de acceso y drenajes,
construccion de infraestructura basica (pozo para suministro de agua al proyecto, alcantarillado
sanitario interno, tendido eléctrico, tanques de agua de reserva, areas verdes), construccion de una
edificacion para clinica hotel, construccién de una edificacion de apart hotel, construccion de una
galeria comercial, ademdas de areas de uso comun tales como: estacionamientos, cancha de tenis,
edificio de amenidades, entre otros. El proyecto también incluye la construcciéon de una planta de
tratamiento de aguas residuales para tratar las aguas servidas del mismo.

El proyecto propuesto se llevara a cabo en ocho (8) fincas, las cuales se describen a continuacién con
sus respectivos propietarios, de acuerdo a lo indicado en el Certificado de Propiedad emitido por el
Registro Publico de Panama:

] Coadigo de ] . Area a utilizar
No. | Finca No. Ubicfci()n Propietario (mz)
1 7624 4501 Fundacién Naranjal 2000 1536 m* 37 dm”
2 30360 4501 Fundacién Naranjal 2000 1808 m” 30 dm”
3 23237 4501 Inmobiliaria San Ezequiel, S.A. | 1885 m” 17 dm’
4 24771 4501 Inmobiliaria San Ezequiel, S.A. 2224 m* 73 dm”
5 51335 4501 Inmobiliaria San Ezequiel, S.A. | 3000 m” 34.50 dm”
MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 068-2022
PROYECTO: IMT CHIRIQUI
PROMOTOR: CHIRIQUI INVESTMENT 2431, S.A.
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6 53073 4501 Inmobiliaria San Ezequiel, S.A. | 951m” 66.70 dm”
7 65231 4501 Inmobiliaria San Ezequiel, S.A. | 794 m” 40 dm’
| 8 30361 4501 Edwin Aizpuria 1808 m” 32 dm”

Es importante mencionar que los Representantes Legales de cada sociedad propietaria de las fincas, han

autorizado a la empresa promotora del proyecto antes descrito a que utilice los terrenos para el desarrollo

del proyecto propuesto; a su vez se indica en el EsIA que el 4rea efectiva del proyecto sera de 14, 009.28
2

m’.

El monto total de la inversién se estima en B/ 25, 000,000.00 (veinte cinco millones balboas con
00/100);

El proyecto se encuentra ubicado en las siguientes coordenadas UTM (DATUM WGS-84); de acuerdo
al EsIA presentado y las respuestas presentadas a la NOTA-DRCH-AC-1692-06-2022; las cuales
fueron verificadas posteriormente por parte de la Direccién de Informacién Ambiental:

Coordenadas UTM — Datum
WGS-84
Puntos Este Norte
1 343689 935739
2 343679 935674
3 343604 935689
4 343600 935671
5 343597 935657
6 343595 935646
7 343573 935648
8 343558 935651
9 343562 935668
10 343566 935682
11 343570 935696
12 343547 935704
13 343482 935717
14 343479 935721
15 343465 935737
16 343456 035748
17 343450 935760
18 343445 935769
19 343440 935778
20 343440 935783
21 343469 935774
22 343498 935767
23 343525 935764
24 343554 935758
25 343581 935755
26 343604 935751
27 343627 935748
28 343646 935746

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 068-2022
PROYECTO: IMT CHIRIQUI

PROMOTOR: CHIRIQUI INVESTMENT 2431, S.A.
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29 343664 935742

30 343677 935741
Coordenadas de Ubicacion de

la PTAR

Punto Este Norte

1 343471.56 | 935789.14
2 343487.80 | 935783.18
3 343478.41 | 935765.58

Fuente: Coordenadas presentadas en el EsIA y en respuesta a la NOTA-DRCH-AC-1692-06-2022

Que mediante el PROVEIDO DRCH-IA-ADM-057-2022, del 27 de mayo de 2022, (visible en el
expediente administrativo), MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y analisis el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “IMT CHIRIQUI”, y en virtud de lo
establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, tal como consta en el expediente
administrativo.

Como parte del proceso de evaluacion, se verifico las coordenadas presentadas en el Estudio de Impacto
Ambiental en el Ministerio de Ambiente — Direcciéon Regional de Chiriqui, la cual se envidé para su
respectiva verificacion el dia 1 de junio de 2022; en tanto que la Direccién de Informacién Ambiental
emiti6 sus comentarios el dia 7 de junio de 2022 (ver el expediente correspondiente).

Que el dia 3 de junio de 2022, se realiza inspeccion al sitio donde se desarrollara el proyecto antes
mencionado.

Que, posteriormente el dia 13 de junio de 2022, se elabora el Informe Técnico de Inspeccion Ocular
No. 061-06-2022; de gira de inspeccion de campo al sitio donde se desarrollara el proyecto antes
mencionado; dicho informe concluye que la inspeccion realizada fue completada en su totalidad;
debido a que el equipo consultor y el personal por parte del promotor del proyecto asisti6 al recorrido
e indico al personal técnico, cual era el area de influencia donde se pretende desarrollar el proyecto
antes mencionado.

Que el dia 28 de junio de 2022, se emite la NOTA-DRCH-AC-1692-06-2022, a través de la cual se
solicita primera informacién aclaratoria al promotor del proyecto antes citado; notificindose por
escrito el Representante Legal de 1la empresa promotora el dia 4 de julio de 2022.

Que el dia 8 de julio de 2022, se recibe en el Ministerio de Ambiente - Direccion Regional de
Chiriqui, las respuestas presentadas a la NOTA-DRCH-AC-1692-06-2022, por la empresa
promotora del proyecto antes mencionado.

III. ANALISIS TECNICO

Después de la revision y analisis del EsIA y cada uno de sus componentes ambientales, asi como su
Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de
evaluacién del Estudio.

Componente fisico:
El EslIA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente fisico del
area donde se desarrollara el proyecto:
- Con relacion a la topografia del terreno en el EsIA, se describe que la topografia de la finca
donde se desarrollara el proyecto presenta pendientes de 0% a 3% lo que caracteriza como
poco inclinada, segin el Atlas Ambiental 2010, estos suelos estan en el rango altitudinal que

va de 0 a 100 msnm.
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- En lo que respecta al aspecto hidroldgico el EsIA indica, que, en la zona no existe quebrada u
otra fuente de agua superficial en la colindancia o dentro del area del poligono donde se
desarrollara el proyecto.

Componente Biologico:
Segtn se describe en el EsIA, en lo que respecta a:

- Caracteristicas de la flora: el lugar se caracteriza por provenir de sistemas productivos, en
este caso, de actividades pecuarias con ejemplares de pasto, rastrojo bajo y arboles que han
crecido después de dejar en barbecho 1a propiedad. Se identificaron especies como: faragua
(Hyparrhenia rufa), chumico peorro (Davilla kunthii), dos caras (Miconia sp), copé (Clusia
minor), nance macho (Chletra lannata), siguas (Nectandra sp), higo (Ficus sp), palo santo
(Erytrhina sp), indio desnudo (Bursera simaruba), entre otras especies que se encuentran
descritas en las paginas 33-36 del EsIA presentado.

- Caracteristicas de la fauna: de acuerdo al EsIA presentado, se indica que la vegetacion
predominante en el 4rea donde se llevara a cabo el proyecto se compone principalmente de
herbaceas y vegetacion secundaria pionera, donde existe una regeneracion natural de especies
de arbustos, pocos 4rboles maderables y muchos frutales; identificdndose las siguientes
especies que se describen a continuacién: tamarindo (Tamarindus indica), mango (Mangifera
indica), marafién pepita (Anacardium occidentale), cedro (Cedrela odorata), caoba (Swietenia
macrophylla), entre otras especies que se encuentran descritas en el EsIA (paginas 45 a 47
respectivamente)

- Con relacién a las caracteristicas de la fauna, en el EsIA presentado se describe que en el area
donde se llevara a cabo el proyecto, la intervencion del ser humano ha sido intensiva durante
décadas, desplazando la fauna silvestre del lugar. La actividad antropogénica producto del
cultivo de la tierra, el pastoreo de ganado vacuno y caballar, y mas recientemente el desarrollo
de proyectos residenciales en las cercanias, han contribuido al deterioro de hébitats naturales,
y por ende, la fauna caracteristica del lugar han migrado hacia otras areas de menor
intervencion por parte de los habitantes de la ciudad. Entre las especies identificadas, se
encuentran las siguientes: ardilla (Sciurus variagatoides), gallinazo (Coragyps atratus),
torcaza (Columba cayennensis), ruisefior (Troglodytes musculus), entre otras especies que se
encuentran descritas en la pagina 49 del EsIA presentado.

- Componente Socioeconémico:

En el EslA, se indica que la metodologia utilizada para lograr la reaccion ciudadana, con
respecto al proyecto, fueron las notas informativas, visitas de casa en casa, encuestas, volantes
informativos. Las encuestas guiadas se realizaron el dia 17 de mayo de 2022, se entrevistaron a
los ciudadanos residentes en los alrededores del proyecto, en donde se aplicaron 13 encuestas;
las cuales dieron como resultado lo siguiente:

o 92% de las personas encuestadas, indicaron que positivo el desarrollo del proyecto,
o 92% de las personas encuestadas, indicaron no haber escuchado sobre el desarrollo del
proyecto,
o Entre los comentarios realizados por las personas encuestadas se encuentran los
siguientes:
= Esun proyecto innovador y positivo
= Representa progreso
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Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y analisis del EsIA presentado se determiné que en el
documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicité al promotor
la siguiente informacion mediante NOTA-DRCH-AC-1692-06-2022 del 28 de junio de 2022, (ver el
expediente administrativo correspondiente):

1. En lo que respecta a los puntos 3.1 ALCANCE, OBJETIVO Y METODOLOGIA y 5.1
OBJETIVO DEL PROYECTO, OBRA, ACTIVIDAD Y SU JUSTIFICACION; luego de
revisado y analizada la informacidn descrita en ambos puntos, se constaté que la informacion
presentada difiere entre si. Por lo anterior, se le solicita lo siguiente:

a. Definir, el alcance que tendra el proyecto propuesto a desarrollarse y las actividades
que el mismo comprende.

b. Unificar y Presentar, los objetivos del proyecto acorde con la actividad propuesta a
desarrollar.

c. Dado que el proyecto a desarrollar es un centro hospitalario, en los Criterios de
proteccién Ambiental pag. 10 punto Categorizacion: justificacién de la categoria del
estudio seglin los criterios de proteccion ambiental para el proyecto, no se indica
posible afectacion por los desechos peligrosos como lo son los hospitalarios. Ni se
toma en cuenta en la identificacion de medidas de mitigaciéon, monitoreo durante la
etapa de operacion del proyecto. Por lo que debera:

i. Verificar todas las actividades que se llevaran a cabo en todas las fases del
proyecto, tomando contemplando los criterios de proteccién ambiental.

ii. En funcién de la informacion plasmada en el punto (a), presentar los impactos
ambientales y sociales especificos que generara el desarrollo del proyecto,
especificamente por los desechos hospitalarios, toando en cuenta el PMA y monitoreo
de las medidas, sus parametros y periodicidad.

2. En el EsIA presentado en los puntos 9.2 IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES ESPECIFICOS vy el punto 10. PLAN DE MANEJO AMBIENTAL, s¢
describen impactos y medidas de mitigacion que difiere de la informacion descrita en el punto
3.2. CATEGORIZACION Y JUSTIFICACION DE LA CATEGORIZACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL EN FUNCION DE LOS CRITERIOS DE
PROTECCION AMBIENTAL. Es decir que se indicé que el proyecto no afecta los criterios
de proteccidon ambiental, sin embargo, se identificaron impacto y medidas de mitigacion
especificas que conduce a la inconsistencia. Por lo anterior, se le solicita lo siguiente:

a. Verificar y aclarar, la informacion descrita en los puntos 3.2, 9.2 y el punto 10.0.

3. En el punto 5. DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA Y ACTIVIDAD, se indica que

el proyecto contara lo siguiente: “...comprende la elaboracion de estudios, disefios, planos,
actividades constructivas y operativas para un proyecto turistico, que comprende un hotel y
una clinica de atenciones médicas, en un globo de terreno de 14,009.28 m2. El proyecto se
desarrollard dentro de 8 fincas diferentes con sus folios reales, cuyos duefios han dado
autorizacion al promotor, para la realizacion del presente proyecto. Las actividades
constructivas y operativas incluyen actividades de limpieza, conformacion de calle de acceso
y drenajes, construccion de infraestructura basica (pozo para suministro de agua al proyecto,
alcantarillado sanitario interno, tendido eléctrico, tanques de agua de reserva, dreas verdes),
construccion de una edificacion para clinica hotel, construccion de una edificacion de apart
hotel, construccion de una galeria comercial, ademds de dreas de uso comun tales como:
estacionamientos, cancha de tenis, edificio de amenidades, entre otros. El proyecto también
incluye la construccion de una planta de tratamiento de aguas residuales para tratar las
aguas servidas del mismo...”. sin embargo no se amplia informacién sobre la distribucion y
ubicacion de los componentes del proyecto. Por lo descrito anteriormente, se le solicita lo

siguiente:
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a. Presentar, las coordenadas UTM de la ubicacion de cada uno de los componentes con
los cuales contara el proyecto propuesto a desarrollar e Indicar, la superficie a
impactar por cada componente del proyecto.

b. Presentar, planos a escala legible, del proyecto propuesto a desarrollar con sus
diferentes componentes.

c. Ampliar, informacién referente a las actividades que se llevaran a cabo en fase
operativa, incluyendo informacién en caso de contemplar la utilizacion de calderas y/o
manejadoras de aire acondicionado, en fase operativa.

4. En el punto 5.6.1 NECESIDADES DE SERVICIOS BASICOS (AGUA, ENERGIA,
AGUAS SERVIDAS, VIAS DE ACCESO, TRANSPORTE PUBLICO, OTROS), se
menciona lo siguiente respecto al agua: “...el drea donde se ubica el proyecto se sirve
directamente del sistema de acueducto del Instituto de Acueductos y Alcantarillados
Nacionales...Igualmente el promotor contempla la construccion de un pozo de aguas
subterrdaneas que servira de apoyo al abastecimiento...

a. Presentar, las coordenadas UTM de ubicacion de la planta de tratamiento y la
descarga ¢ Indicar, el tipo de descarga a utilizar por la misma.

b. Presentar, pruebas de percolacion, debidamente selladas y firmadas por el profesional
1déneo que realizo las mismas, que incluya el analisis de los resultados.

5. Enlo que respecta al punto 5.7 MANEJO Y DISPOSICION DE DESECHOS EN TODAS
LAS FASES, en el EsIA presentado, no se describe ni se indica cual y/o a donde se realizara
el manejo y la disposicion final de los desechos solidos y peligrosos que se generaran
producto de la actividad propuesta a realizar. Por lo anterior, se le solicita lo siguiente:

a. Indicar, como se llevard a cabo el manejo y disposicién final de los desechos tanto
solidos (incluyendo los desechos de la demolicion) como los del area del hospital, que se
generaran producto de la actividad propuesta a desarrollar, en las diferentes etapas que
conlleva el desarrollo de dicho proyecto.

b. Describir, informacién referente al tipo de desechos hospitalarios (bioldgicos, quimicos,
farmacéuticos, radiactivos, desechos de gran tamafio y/o dificil manejo) que se generaran
y manejaran en el area de la clinica; considerando todas las fases del proyecto, incluyendo
fase operativa.

6. Con relacién al punto 5.8 CONCORDANCIA CON EL PLAN DE USO DE SUELO, en el
EsIA presentado se indica lo siguiente: “...se ubicara el proyecto tiene una zonificacion
urbana propuesta (RI-C3) segun el Mapa 38 “Propuesta de uso de suelo para el centro
urbano de la Ciudad de David”, por lo cual el promotor tiene planificado la solicitud de un
uso de suelo RMI1-C2...” Sin embargo, no se presenta certificacion de uso de suelo emitido
por la entidad competente. Por lo tanto, debera:

a. Presentar, certificacion de asignacién uso de suelo, emitida por el Municipio del
distrito de David, de acuerdo a lo establecido en el Plan de Ordenamiento Territorial
aprobado.

7. En el punto 6.4 TOPOGRAFIA, en el EsIA se describe lo siguiente: “...La topografia de la
finca donde se desarrollara el proyecto presenta pendientes de 0 % a 3% lo que la
caracteriza como poco inclinada...”. Tomando en consideracion este aspecto, se le solicita lo
siguiente:

a. Ampliar, la informacion presentada, referente a si llevara a cabo trabajos de
nivelacion y/ o relleno del terreno. A la vez indicar, los volimenes aproximados de
material a remover, en caso de requerir material externo, presentar toda la
documentacion necesaria que respalde la actividad; asi como los impactos ambientales
a producir y sus respectivas medidas de mitigacion, en base a los trabajos de terraceria
que se requieran realizar al momento de desarrollarse el proyecto.
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